Igitur tali casu vel peccatur mortaliter in ipso contractu Matrimonij; si videlicet contrahens cum voto castitatis, nolit se obligare Deo ad ingressum Religionis; vel peccatur mortaliter consummando, si se voluit obligare Deo ad ingressum, & nihilominus consummet Matrimonium.

71.
Qui vovit
Religionem
ingredi,
peccat 1.
vice con-
summando.

Aversa,

Qui vovit
Ordinem
sacrum, pec-
car contra-
bendo, sed
licite con-
summas.

Si quis voverat Religionem ingredi (inquit Averla sup. §. Conjugi ergo) peccabit sanè, non solum incundo Matrimonium, sed etiam primâ vice consummando, sive petat, sive etiam reddat: quia cum adhuc esset liber ad ingredendum Religionem, tenebatur adimplere tale votum; quare peccat consummando, & sic se inhabilem reddendo ad ingrediendum: sed deinceps nec reddendo, nec petendo, peccabit.

Si demum votum fecerat, suspiciendi sacros Ordines, aut simpliciter non contrahendi Matrimonium, peccabit quidem contrahendo; sed deinde licite poterit consummare, ac multò magis deinceps usum conjugij exercere, etiam petendo: quia non tenetur Religionem ingredi, ut tale votum servet, & manens in saeculo, non potest jam illud servare; nec de reliquo se obligavit ad castitatem servandam. Haec ille. Quæ sufficiunt pro hoc loco. Alia dicentur commodiū, ubi tractabimus de usu Matrimonij.

Et hactenus de impedimentis prohibentibus jure naturæ. Venio nunc ad impedimenta, quæ prohibent jure Ecclesiastico, & dico secundò:

CONCLUSIO II.

Interdictum generale potius solemnitatem nuptiarum, quam ipsum contractum prohibet.

¶ Nter impedimenta, prohibentia Matrimonium jure Ecclesiastico, primum locum ob- 72. Duplex est
tinet Ecclesiæ veritum, quod duplex est, aliud interdictum
generale, aliud speciale. De generali nobis hic
est sermo, de speciali dicam Conclus. sequenti. Quid gene-
rali.
Voco autem interdictum generale, quo prohiben-
tur Divina officia, administratio quorum
dam Sacramentorum, & Ecclesiastica sepultura,
quatenus haec omnia habent rationem partici-
pationis rerum spiritualium. Questio ergo im-
peditarum est; an sub Sacramentis, quæ
prohibentur per interdictum generale, compre-
hendatur Matrimonium.

Quod spectat (inquit Pontius lib. 6. c. 9. n. 7.) ad Matrimonij contractum tempore interdicti, & in loco interdicto, extra controversiam in primis est, sponsalia & validè & licite celebrari tempore interdicti, & in loco interdicto. Quod idem de denuntiationibus dicendum est; nullus enim Canon id prohibet, & alias denuntiations non pertinent ad Sacraenta, nec officia Divina. Quod si aliqui antiqui Scrip-
tores negarunt posse tempore interdicti denun-
tiationes fieri in Ecclesia; ideo est, quod olim interdicti tempore non dicebatur Missa; atque ita dum Missa non perageretur, denuntiations fieri non poterant. Haec ille.

At cum hodie (inquit Sanchez lib. 7. disp. 8. n. 7.) licet, servata moderatione cap. Alma denuncia-
mater, de Sentent. excommunicat. in 6., non
est cur negenius, posse ibi denuntiations fieri. Quod si forte contra interdicti formam celebra-
retur Sacrum, & in eo fierint denuntiations, peccatum esset celebrare, non autem facere denuntiations; hoc enim cum non sit officium Divinum, minimè opponitur interdicto. Ita Sanchez.

Et per consequens nullum foret peccatum facere denuntiations in concionibus, vel aliter extrà Missarum solemnia; quævis enim Concilium Trident. præscribat, ut fiant intrà Missarum solemnia, multis tamen in locis consuetudo contrarium videtur præscriptisse. In hoc ergo puncto convenientur Pontius & Sanchez. Ut ciatim in eo, quod sequitur.

Deinde (prosequitur Pontius sup. n. 2.) du- 74. Matrimo-
bitatione vacat, Matrimonium initum tempore nium ini-
interdicti, & in loco interdicto, validum esse; tam tem-
nullo enim jure redditur irritum, & in cap. C. re interdicti
pellanus, de Ferris, planè dicitur Romanæ Ec- & in loco
clesiae consuetudinem esse, ut quocumque tem- interdicto
pore contrahatur Matrimonium, consensu in- est validum
terveniente legitimo de præsenti. Quod idem
dicendum est; etiam si contrahatur ab ipsis inter-
dictis specialiter & personaliter, ut tenet com-
munis sententia, cum Gloss. in cap. Alma ma-

ter

ter, verb. sacramentis, de Sent. excom. in 6. Hæc ille.

75. Probatur à simili. Subscribo. verb. Glossæ : *Tenet etiam Matrimonium contractum tempore interdicti, cum teneat etiam contractum ab excommunicato majori sup. de eo qui duxit &c. Significasti. Licet enim illud sit Sacramentum, non tamen sic confertur gratia per illud, sicut per alia. Quippe per alia Sacra menta sic confertur gratia, ut solam habeant rationem Sacramenti; porrò Matrimonium præter rationem Sacramenti, habet rationem contractus civilis, per quam causat indissolubilem obligati onem maris & fœminæ, quam causabat antequam esset Sacramentum, ita ut ratio Sacramenti quasi per accidens ei sit annexa per Christum in nova lege, de quo alibi sermo fuit.*

76. Licet Matrimonium inire tempore interdicti, ex cap. 4. de Ferys. Et præterea docet Sanchez sup. n. 2. absque dubio posse licite Matrimonium iniri tempore interdicti. Constat (inquit ex cap. Capellanus, de Ferys, ubi habetur, eam esse Romanæ Ecclesiæ consuetudinem, ut Matrimonium quocumque tempore contrahatur. Deinde; quod ea sola Sacra menta censemunt tempore interdicti vetita, quæ purè Sacra menta sunt & omnino spiritualia. At Matrimonium est contractus quidam naturalis, cui per accidens adjectit Christus Dominus Sacramenti rationem. Hæc ille pro sua, & nostra sententia, contra Pontium sup. n. 3. ut statim videbimus.

77. Textus d. cap. Prius refresco verba d. cap. 4. *Capellanus tuus (frater Episcopo) coram nobis ex parte tua proposuit, quod cum statuta Canonica declarant, nuptias tribus septimanis ante festum nativitatis B. Ioannis Baptista minime celebrari debere: quidam hebdomas illas absque interpolatione continuandas intelligunt. Alij vero inter Festum & ipsas volentes facere intervallum, illud dicunt ob reverentiam festivitatis Pentecostes fuisse statutum, quæ in septimanis illis solet intervenire quandoque, & sic à tribus diebus Regationum antè Ascensionem Domini inchoantes usque ad octavum diem post Pentecosten (illis hebdomadis computatis) illo tantum spatio temporis celebrari nuptias non permittunt, earum celebracionem ab inde nullatenus inhibentes. Quia ergo consulti fuimus, utra istarum opinionum potior videatur: nobis & fratribus nostris apparuit, quod licet ea sit Romana Ecclesia consuetudo, ut quocumque tempore Matrimonium contrahatur, consensu interveniente legitimo de presenti: quia tamen à Septuagesima usque ad septem dies post Pentecosten celebrari nuptiae non finiuntur, & postea etiam tribus septimanis, vel pluribus, ante festivitatem S. Ioannis, sine differentia celebrantur: posterior sententia meliori & subtiliori nititur ratione: & free secundum Canones, à Septuagesima usque post octavas Pascha, free juxta consuetudinem Ecclesiæ Romanae, usque post septem dies festi Pentecostes (quod caret Octavis) nuptiae suspendantur: in Dominica quæ sequitur, & deinceps possunt licite celebrari. Hactenus Clemens 3. alias Celestinus.*

78. In hoc textu Sanchez fundat suam sententiam; Pontius autem parum de eo jure sollicitus, oppositam docet, & fundat eam in aliis juribus, dicens: Ge-

nerali prohibitione vetitum est, Sacra menta Oppositorum tenet Pon-
ministrari tempore interdicti, exceptis Baptis- tius propter
mo, Confirmatione, Pœnitentia, & Eucharistia alia iuris.
per modum Viatici, ut colligitur ex d. cap. Alma mater, vers. Nulla Sacra menta, de Sent. ex-
com. in 6. & cap. Quoniam, eod. ; cap. Non est
vobis, de Sponsal. & cap. Quod in te, de Pœnit.
& Remissi. Cum ergo Matrimonium verè &
propriè Sacramentum sit, nec excipiatur alibi
ab ea generali prohibitione, illa comprehendendi
censetur; arg. Clement. I. §. Porro, de Verb.
signif. Hæc ille sup.

79. Relp. ad fundamen- tam San- chy. Et prosequitur n. 4. (ubi respondet ad pri-
mum fundamentum Sanchij) Verum Auctores
primæ sententiae contendunt, receptum Eccle-
sie consuetudine, per jus ipsum approbatā in
cap. *Capellanus*, de Ferys, ut Matrimonium
quovis tempore licite celebretur, atque ita jam
ex Canone excipi Matrimonium ab ea generali
prohibitione.

At, nisi ego fallor, non rectè id colligunt ex
prædicto Canone. Mihi enim luce meridianâ
clarius videtur, Pontificem in illis verbis tan-
tum velle, Matrimonium quocumque tempore
valere, & eam esse Rom. Ecclesiæ consuetudinem
& mentem. Atque hunc esse ejus cap. sen-
sum, mihi persuadeo, Primò, ex eo quod dicit,
Matrimonium quocumque tempore contrahi,
consensu interveniente legitimo de præsenti.
Quæ verba frustra & inutiliter adderentur, nisi
in illis verbis de validitate tantum Matrimonij
sermo esset. Quare totius ejus orationis sensus
hic est: *Quamvis Matrimonium, legitimo*
*consensu de præsenti interveniente, valeat quo-
vis tempore: attamen præter ea tempora quæ
ab Ecclesia prohibita sunt, scilicet à die Cine-
rum usque ad finem Pentecostes &c. licite in
alijs contrahitur. Hucusque Basil.*

At, nisi ego fallor, ipse fallitur: mihi enim
luce meridianâ clarius videtur, Pontificem in
illis verbis velle, Matrimonium, id est, contra-
ctum Matrimonij, quocumque tempore, non
solum valere, sed etiam licere; & eam esse
Romanæ Ecclesiæ consuetudinem & mentem.

Atque hunc esse ejus capituli sensum, mihi
persuadeo ex eo, quod dicitur in Rituali Ro- Quid sit
mano tit. de Sacramento Matr. ibi: Postremò sensus d. cap.
meminerint Parochi, à Dominica prima Adventus Capella-
nus. ex Rit.
usque ad diem Epiphaniae, & à Feria quarta Cine-
rum usque ad Octavam Pascha inclusive, solemnitas
nuptiarum prohibitas esse, ut nuptias benedicere,
sponsam traducere, nuptialis celebrare convivia. Ma-
trimonium autem omni tempore contrahi potest.

Nunquid solum validè? Plurquam meridia-
num est, quod Rituale loquatur etiam de licto.
Ut sensus sit: Etsi Matrimonium omni tempore
validè & licite contrahatur; equidem à Domi-
nica prima &c. non licet solemnitates nuptia-
rum, sive (ut loquitur d. cap. *Capellanus*) non
licet nuptias celebrare, id est, solemniter con-
trahere Matrimonium; hoc enim propriè est
celebrare nuptias.

An putas, quod in d. cap. *Capellanus*, per ce- 81.
lebrationem nuptiarum, quæ conceditur extra Quid in d.
tempore, intelliga-

tempora, ibi enumerata, intelligatur pri vatus contractus Matrimonij, & non etiam solemnitas nuptiarum? Scio, quod non putas; quia oppositum nimis clarum est: ergo quando ait, Romanæ Ecclesiæ consuetudinem esse, ut quocumque tempore Matrimonium contrahatur, jam manifeste distinguit inter contractum Matrimonij, & celebrationem Matrimonij. Ut sensus sit: Tametsi omni tempore valeat & licet privatus contractus Matrimonij; equidem illis temporibus non licet celebrare Matrimonium, id est, contrahere Matrimonium cum solitis solemnitatibus.

82.
Quare di-
citur:
Consensu
interveniente
&c.

Non tamen propter ea frustra & inutiliter addita sunt illa verba. *Consensu interveniente legitimo de praesenti*, quippe addita sunt majoris explanationis gratia, ut sic melius & clarius significaret Pontifex, se ibi per contractum Matrimonij, intelligere privatum sive non solemnum, ad quem sufficit talis consensus, ut valeat & licet. Hæc expostio videtur nobis magis congrua textui, & videtur approbari à Concilio Trident. l. 24. de Refor. Matr., ubi d. cap. Capellanus, & alia iura antiqua intelligit, ut infra videbimus, non de ipso contractu privato Matrimonij; sed de prohibitione solemnum nuptiarum. Igitur responsio Pontij ad primum fundamen- tum Sanchij non subsistit. Videamus si respon- sio ad secundum fundamentum sit solidior.

83.
Resp. contij
ad aliud
fundamen-
tum San-
chij.

Neque obstat (inquit sup. n. 5. quod Sacra- menti ratio acciderit contractui Matrimonij ex Christi institutione. Nam cùm jam verè & propriè Sacramentum sit, & in ratione Sacra- menti etiam spirituale sit, & Ecclesia generaliter prohibeat tempore interdicti ministrari Sa- cramenta, præter Baptismum, Confirmationem, Pœnitentiam & Eucharistiam per modum Viatici, non est cur ab ea generali prohibitione excludamus Sacramentum Matrimonij. Hæc ille.

Præsertim cùm rationes, propter quas d. cap. Alma mater, quedam Sacra- menta excluduntur, non habeant locum in Matrimonio. Rationes illæ hisce verbis exprimuntur in d. cap. Quia vero ex distinctione hujusmodi statutorum excusat indevictio populi, pallulant hereses, & infinita pericula animarum exsurgunt, ac Ecclesiis sine culpa ea- rum debita obsequia subtrahuntur.

84.
Reprobatur.

Respondeo: ex prohibitione Matrimonij seu contractus Matrimonialis posse exsurgere pericula animarum, ut consideranti patet. Et quāvis nulla istarum rationum hic subeffet, nihilominus semper manet verum, Matrimonium esse contractum quedam naturalem, quod non competit aliis Sacramentis, qua merè spiritu- lia sunt. Et sicut propter hanc rationem alia multa competent Matrimonio, quæ non con- veniunt aliis Sacramentis, sic quoque eadem ra- tio sufficiens erit, ut ab ea generali prohibitione hoc Sacramentum excludamus.

85.
Objec-
tio
solvitur.

Si dixeris: Parochus non potest illo tempore Sacra- menta ministrare. Responsio in promptu est: Parochum hic non esse Ministrum, ut ex alibi dictis constat. Qui autem ponunt cum

Ministrum, responderent, Parochum posse mi- nistrare Sacra- menta, quæ excluduntur ab ea ge- nerali prohibitione; adeoque hæc objectio nul- lius est momenti.

Atque jam dicta vera esse, eti ipsi contrahen- tes sint specialiter & personaliter interdicti, do- cet Sanchez sup. n. 5. dicens: Nec quidquam refert, si contrahentes sint specialiter & perso- naliter interdicti: possunt enim licet Matri- monio copulari. Quid sub illo interdicto non comprehendatur Matrimonium, nisi expressum sit. Quia Matrimonium tamquam contractus, cui per accidens ratio Sacra- menti advenit, sua specialia impedimenta sortitur, nec interdicti solet instar aliorum Sacra- mentorum. Hæc ille cum aliis, quos citat.

Porrò oppositum videtur Suario de Censur. disp: 33. sect. 1. n. 52. probabilius: Nam (inquit) illos omnino separat Ecclesia à participatione Sacra- mentorum. Et confirmari potest: nam excommunicatus non potest licet Matrimonium contrahere; ergo nec interdictus specialiter: nam æquiparantur quoad separatio- nem à Sacra- mentis.

Si dixeris: excommunicationem prohibere etiam contractus, & in hoc differre ab interdicto. Contra (inquit ille) primò: quia excommuni- catus contrahens Matrimonium, non solum peccat, ut communicans in humanis, sed etiam ut participans in Divinis; alias solum venialiter peccaret: cùm tamen constet peccare mortali- ter; sed interdictus specialiter, aequo est exclusus à participatione Divinorum: ergo &c.

Deinde, sumi videtur efficax argumentum ab excommunicatione minori: nam illa non privat communicatione humanâ, nec contractu- bus; & nihilominus, qui solum illâ ligatus est, non potest sine gravi crimen Matrimonium contrahere: quia est separatus à participatione Sacra- mentorum, juxta cap. ult. de Clerico ex- com. ministrante: ergo à fortiori idem dicendum est de specialiter interdicto: nam est gra- vior censura, & quoad hoc cùmdem effectum habet secundum jura. Hæc ille. Quæ tamen nonarent difficultate.

Atque idem videtur Suario dicendum de in- terdicto generali personali: nam etiam (in- quid sup. n. 53.) qui illo tantum sine culpa propria ligati sunt, non videntur posse Matrimo- nium contrahere: quia nullo jure excipiuntur, & alioqui est generalis prohibitio, præterquam in solis casibus, à jure expressis, juxta cap. Si c. 16. de sententia, de Sentent. excom. in 6. ubi de in- terdictis per generale ac personale interdictum, dicitur: Non debent aliquibi (casibus expressis à jure dumtaxat exceptis) audiire Divina, vel Ecclesiastica recipere Sacra- menta. Ubi Gloss. verb. Expressis, solum allegat jura, de Baptismo, & Confirmatione, & Viatico loquientur.

Et in d. cap. Alma, etiam dicitur: Certis ca- sis & Sacra- mentis exceptis. Ubi Gloss. de Ma- trimonio solum dicit: Tenet etiam Matrimonium, non verò ait: Licet. Haec tamen Suarez.

Antequam autem ad singula respondeam,

Nihil offici,
quidā ipsi
contrahentes
sint speciali-
ter interdi-
cti ex San-
chez.

86.
Oppositorum
doceat Su-
arez, & pro-
bat.
Confirmans
exemplum Ex-
com.

87.
Secundum.

88.
Idem docet
Suarez de
interdicto
generali
personalis.

transcribo etiam ea, quæ habet circa eamdem controversiam n. 54. Deinde (inquit) idem consequenter & cum proportione videtur dicendum de interdicto locali: nimur ex vi illius non licere in loco interdicto Matrimonium contrahere, propter similem rationem. Nec video probabilem causam hoc permittendi; cum neque sit tanta necessitas statim Matrimonium contrahendi, nec sit difficultè extrà locum interdictum illud contrahere. Et quidem cùm præsentia Parochi, vel Sacerdotis, habentis ejus licentiam, hodie necessaria sit, malè ille faciet, si in loco interdicto illi assistat, & suum qualcumque ministerium exhibeat.

90. Atque hæc quidem videntur vera in rigore ſent. ta-
men contra
riā conſuetudine.

Doctrina
Sanchez non
fundatur in
conſuetudine.

91. Resp. Suarez
ad d. cap.
Capellanus.

Non appro-
batur.

Si tamen opinio contraria ita prævaluit, uſuque recepta eſt, ut contrarium confuctudinem induxitſe censetur, ratione confuetudinis dīci poterit exceptio introducta; adeoque jam ita valere, ac ſi jure eſtet facta. De haec verò confuctudine, quia ad factū ſpectat, mihi ſatis non conſtat, & in personalibus interdictis non credo illam eſſe, & maximè in ſpecialibus; in localibus autem generalibus faciliter poſlet tolerari. Ita Suarez.

Euidem quod attinet ad confuetudinem, de qua ibi loquitur d. Auctor, ea in his partibus, in quibus interdictum rarissimum eſt, & penè nullum, non facile poſtē conſtare; unde Concluſionem nostram non fundamus in hujuſmodi confuetudine, quæ indubie ſufficeret, ſi vera eſtet. Sed, ut vidimus, fundamus eam in ipſo jure ſcripto; tum argumento negativo, quia nufpiam in jure ſcripto prohibetur expreſſe Matrimonium etiam personaliter & ſpecialiter interdicto; tum argumento poſitivo ex d. cap. Capellanus, in quo videtur concedi contractus Matrimonij extrà tempora ibi enumerata.

Respondet Suarez Sup. n. 51. ad hunc te-
xum: Quod in cap. Capellanus, dicitur, ſatis ju-
ridicē exponetur, quod omni tempore non pro-
hibito poſtē Matrimonium contrahi; vel certè, quod licet poſſit omni tempore, non tamen omni loco, neque inter quacumque perſonas; ſed circumſtantis ſervatis, quas jura diſponunt. Eò vel maxime, quod in illo teſtu non dicitur, Matrimonium omni tempore contrahi poſſe, ſed: Quocumque tempore contrahi (id eſt, vali-
dum eſt) conſenſu interveniente legitimo de pre-
ſenti. Hæc ille.

Fator: in illo teſtu non dicitur expreſſe, Matrimonium omni tempore contrahi poſſe; ſed ita debere intelligi, ſup. declaravimus, & ita eum intellexit Rit. Rom. ſup. ubi diſtinguens inter ſolemnitatem nuptiarum, & Matrimonium, ait: Matrimonium autem omni tem-
pore contrahi poſteſt. Igitur etiam tempore interdicti, id eſt, in loco interdicti, & à perſonis interdictis, niſi oſtentatur aliquod iuſ, quod tem-
pus illud, five locum & perſonas excipiat.

Oſtentur, inquis, cap. Si ſententia, de Sent. Arg. contrā excom. in 6. ubi ſic legitur: Cū verò alcujus terra populus interdicto notatur, ſingulares ex eo per-
ſone, quas interdictas eſſe conſtat (ne ſententia ef-
com. in 6.

fectu careat, cū Divinorum auditio & Sacramen-
tum perceptio populo ut universis non competant) non debent alicubi (casibus expreſſis à jure duntaxat exceptis) audire Divina vel Ecclesiastica recipere Sacra-
menta.

Videatur etiam d. cap. Alma mater, ubi idem Et cap. 24.
Pontifex Bonifacius 8. ait: Sanè à noſtris dudum eod.
fuit Prædeceſſoribus conſtitutum, ut in terris ſeu locis
Ecclesiastico ſuppoſiti interdicto nulla (certis casibus
& Sacramentis exceptis) Divina celebrentur officia,
vel miniftrantur Ecclesiastica Sacra-
menta.

Porrò in illo jure non excipitur, niſi Sacra- 93.
mentum Poenitentiae, ibi: Concedimus, quod In hoc jure
tempore interdicti ab homine vel à jure prolati, non ſola Peni-
tianummodo morientes, ſed etiam viventes, tam ſani tenui
etiam, quam infirmi ad penitentiam (qua propter
proni-tem & facilitatem hominum ad peccandum
ſumme neceſſaria eſt) liceat admittantur &c. De
aliis autem Sacra-mentis nulla fit ibi mentio.

At verò, in cap. Responſo, de Sentent. excom. In c. 43. de
excipitur Baptiſmuſ & Confirmatio, ibi: Pra- Sent. ex-
terea quasviſti, cū Ferrarientis ciuitas fit interdi- com. Baptiſ-
to ſuppoſita, & ideo ſint ibidem (præter Baptiſma & Conſir-
parvolorum, & penitentia morientium) univerſa maio.
Sacra-menta Ecclesiastica interdicta, an liceat tibi
Baptiſatos pueros in frontibus conſignare. Super quo
reſpondemus, quod ſicut baptiſari poſſunt pueri, ſic
& baptiſati ad Conſirmationem in frontibus a Te
poſſunt ſacrum chriftinatē deliniri.

Euchariftia quoque per modum Viatici claris 94.
verbis excipitur. cap. Quod in te, de Pœnitent. In cap. 1 r.
& remiſſi. in principio: In illo verbo, per quod de Pœnit. &
pœnitentiam morientibus non negamus (tempore remiſſi. Eu-
interdicti) Viaticum etiam, quod vere pœnitenti- char. per mo-
bus exhibetur, intelligi volamus, ut nec iſum dece- dum Viatici.
dentibus denegetur. Si ergo Eccleſia judicasſet, et-
iam Matrimonium non eſſe denegandum, cur
& iſum hic aut alijs expreſſis verbis non exce-
piſet à dictis generalibus prohibitionibus?

Respondet Sanchez ſup. n. 8. Quia id ſup. Quare Ma-
ponit tamquam maniſtum, & generali con- rr. non ex-
ſuetudine Eccleſiæ receptum, ut nunquam in- cipiat. ex
telligatur prohibi- tum Matrimonium, & ex- Sanchez.
bitum ea Sacra-menta, quæ mere ſpiritualia
ſunt, & ad actum Ordiniſ pertinent. Hæc ille.

Sed contrā facit: quod Matrimonium nuf- 95.
piam in jure ſpecialiter prohibetur excommu- Objeſtum:
nicato, & tamen intelligitur prohibi- tum per ge-
neralem prohibitionem participationis ſeu re-
ceptionis Sacra-mentorum.

Pro reſponſione nota: tempore interdicti ſoluitur
non tam prohibitam eile receptionem Sacra-
mentorum, quād administrationem certorum
Sacra-mentorum, ſuppoſito lempre ſtatu gratiæ.
Quāmvis enim in d. cap. Si ſententia, fiat men-
tio receptionis; attamen d. cap. Alma mater, ſo-
lū meminit ministerij Sacra-mentorum, ut pa-
tet ex verbis ſup. allegatis. Quo datur intelligi,
quod Eccleſia (ut notat Coninck disp. 17. n. Quid Ec-
50.) per interdictum ſolum alijs ſubtrahat ea, eile per in-
quæ ipſi à Christo diſpenſanda commiſſa ſunt, terdictum
qualia ſunt omnia officia Divina, & ea Sacra- delibus, ex
menta, quæ per ſuos Miniftriſ diſpensat: tale Coninck.
autem nullo modo eſt Matrimonium: nam hu-
jus

56 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, usu & divort.

jus dispensatio non est commissa Ecclesiae, sed ipsi contrahentibus; quare ea per interdictum spoliari non possunt: nam alias in re omnino propria, plurimi omnino innocentes, gravissime lacerentur ac punirentur. Hæc ille.

96.

*Interdictum
directè re-
spicit eos, qui
nomine Ec-
clesie confi-
ciunt: vel
adminis-
trant Sa-
cramenta;
excommu-
nicatio ipso
excommuni-
cationis.*

*Major ex-
communi-
catione prohi-
bit communio-
nem fide-
lium.*

Igitur interdictum directè respicit eos, qui nomine Ecclesie conficiunt & administrant Sacra menta fidelibus; indirectè autem ipsos fideles, qui petunt sibi administrari Sacra menta. At vero excommunicatio directè afficit ipsos excommunicatos, eisque aperte prohibet suscep tionem Sacramentorum cap. 10. de Clerico ex com. &c. Si celebrat minori excommunicatione ligatus, licet graviter peccet &c. Et infra: Peccat autem conferendo Ecclesiastica Sacra menta; sed ab eo collata virtus non carent effectu, cum non videatur a collatione, sed participatione Sacramen torum (qua in sola constitit perceptione) remota.

Præterea ligato excommunicatione majori prohibetur communio fidelium, cap. 59. de Sent. excom. Si quem sub hac forma verborum: Illum excommunico, vel simili, a judice suo excommunicari contingat: dicendum est, cum non tantum minori, qua à perceptione Sacramentorum, sed etiam majori excommunicatione (qua à communione fidelium separat) esse ligatum.

Et vero quis ambigat, contractum Matrimo nij esse communionem fidelium? Indò, secundum Omnes, gravis est communio; maximè quia licet ex primaria institutione tantum sit contractus civilis, equidem annexam habet rationem Sacra menti; adeoque est communio, seu communicatio in re sacra.

97.

*Secùs inter-
dictum.*

*Quare ex-
communi-
catione con-
trahendo
Matr. pec-
cato.*

Sed nunquid hæc communio prohibita inter dicto etiam personaliter? Patet quod non. Quid ergo mirum, si ligatus excommunicatione ma jori, peccet mortaliter, contrahendo Matrimo nium; secùs interdictus etiam personaliter?

Unde excommunicatus contrahens non peccat solum, quia confert & recipit Sacra mentum; sed etiam, quia communicat cum fidelibus in re sacra, quæ communicatio est mortalis, esto res illa sacra, in qua communicat, non foret Sacra mentum. Et ita responsum est ad primum argumentum Suarij.

*Quare ex-
communi-
catione
non prohi-
biens
Matr.*

Ad instantiam ejus, de excommunicatione minori, qua non privat communione fidelium, patet responso ex jam dictis, nimis illam excommunicationem directè prohibere excommunicato susceptionem Sacramentorum; inter dictum autem, etiam personale, solum indirectè; per hoc utique, quod ministris Ecclesiae prohibetur Sacra menta fidelibus ministrare: propriè autem non ministrant Sacra mentum Matrimonij in communiori sententia, quam suo loco fecuti fuimus; ergo neque interdicto prohibetur fidelibus illud suscipere, vel ministrare.

99.

*Interdictum
tans Navartum c. 27. n. 179. Sylvest. verb.
re, docet
Coninck &
Aly.
Probatur 1.
ex Panorm.*

Ita nobiscum docet Coninck sup. n. 48. ci tens Navartum c. 27. n. 179. Sylvest. verb. non prohibe. Interdictum, s. n. 9. & Panormitanum in cap. Non est vobis, de Sponsal, qui dicit eam esse communem sententiam. Probatur, inquit, pri mò: quia per interdictum non prohibentur ex Panorm.

contractus: Matrimonium autem primò & per se habet rationem contractus.

Resp. SHA.

Respondet Suarez sup. n. 51. Hoc non tollit, rezz. quin sit etiam Sacra mentum. Quæ ratio Sacra menti principalior est, & alia ratio contractus per illam elevatur, & ideo sequitur, ut ita dicam, forum, vel prohibitionem, aut concessio nem ejus. Hæc ille.

Sed contrà: eti ratio Sacra menti sit dignior, 100. tamen si tam ipsius institutionem, quam u Impugna sum & contrahentium intentionem spectemus, tur. primò & per se habet rationem contractus: rationem autem Sacra menti accessoriè ac per acci dens; quia & prius tempore, & intentione, est institutum, ut sit contractus, & postea elevatum ad esse Sacra menti. Item: essentialiter, & ex natura sua, habet rationem contractus; rationem vero Sacra menti aliunde, & per acci dens, cum sine ea esse possit. Similiter: omnis communiter illud contrahens, primò & per se intendit ipsum contractum; Sacra mentum vero solum per acci dens, quatenus illi conjunctum est: unde eodem modo contraheret, eti hoc abesse. Cum igitur accessorium, & per acci dens, sequatur id, quod est principale, & per se, Matrimonium magis debet sequi permissionem contractus, quam prohibitionem generalem Sa cramentorum. Ita Coninck sup.

Et revera rationem contractus non debere 101. sequi forum Sacra menti, nimis manifestum est Ratio con tractus non debet sequi forum Sacra menti. in aliis multis, quæ obveniunt Matrimonio par ticulariter præ aliis Sacra mentis, præcisè ratio ne contractus; ut quod ipsi contrahentes sint ministri & suscipientes Sacra mentum, quod contrahi possit per procuratorem, sine verbis propriè dictis &c.

Pars quidem dignior trahit ad se minus dig- Quando pars dignior nam; sed tunc solum, quando non est diversa pars dignior ratio in parte minus digna, & pars dignior est etiā principalior, sive principaliter intenta. trahit ad se minus dignior nam. Sic quippe oleum non benedictum in minori quantitate valide miscetur benedicto, id est, tota fit benedicta per illam mixtionem; quia principalior pars est benedicta: secùs oleum non benedictum in majori quantitate; quia licet etiam tunc oleum benedictum sit dignius; tamen non est principalis pars istius mixti, sed minus principalis; & ideo oleum benedictum trahit ad non benedictum, & fit non benedictum.

Ergo consimiliter dici posset in casu præsen ti, potius Sacra mentum debere sequi forum contractus, quam vice versa; quia licet ratio Sacra menti dignior sit, ratio tamen contractus est principalior, ut ostensum fuit. Præsertim cum alias in generali aliquibus provinciæ aut populi interdicto, infiniti prope homines etiam innocentes cogerentur, forte etiam per aliquot annos, nullum Matrimonium contrahere, ex quo gravissima sequentur incommoda ac innumeræ fornicationes. Quæ erat una ex rationibus, quare d. cap. Alma mater, tempore interdicti permititur Sacra mentum Confessionis, ut sup. expendimus.

Porrò

Porrò ex hoc, quod ligatus minori excommunicatione nequeat contrahere Matrimonium, que, ambo, sequuntur incommoda? Neque enim excommunicantur innocentes; & nocentes excommunicati possunt, si vere poeniteant, facile absolutionem ab excommunicatione obtinere. Quare (inquit Coninck sup. n. 50.) sicut hec sententia est communior, ita etiam verior.

Ex qua utique confessarium est, in Ecclesia, specialiter interdicto supposita, posse ministrari Matrimonium, & alia Sacraenta, quae tempore interdicti licet possunt ministrari. Ita docet Sanchez sup. n. 6. quia nulla reperitur prohibito, quod ea Sacraenta ab omni interdicto exempta sint. Et per consequens, sicut Parochus potest ministrare alia Sacraenta jure excepta; sic itidem assistere Matrimonio absque ullo peccato, quia contendimus, Matrimonium non minus exemptum esse ab interdicto, quam alia Sacraenta, expresso jure exempta.

Sed nunquid etiam licent solemnes nuptiae, seu sponorum benedictiones? Videri posset, quod sic, per Reg. 42 de Reg. juris in 6. Accessorium naturam sequi congruit principalis; iam autem benedictiones istae sunt accessorium Matrimonij; ergo si hoc licet, etiam istae licitae erunt.

Confirmatur; quia concessis tempore interdicti Baptismo & Confirmatione, conceditur confessio Chrismatis, quod accessorium est, cap. 19. de Sent. excom. in 6. Quoniam in Baptismo & Confirmatione (qua nedum pueris, sed & adultis propter mora periculum exhiberi possunt licet tempore interdicti) Chrismatis utimur unctione, posse (licet terra interdicta existat) Chrisma die Cena Domini confici, dubium non existit.

Ubi Gloff. verb. Dubium: Si tempore interdicti permittuntur Sacraenta, in quibus utimur Chrismate, & vetus Chrisma non debet esse usui; ergo restat, quod permisum intelligatur, eo tempore die Cena Chrismata confidere: quia concessio principali, & accessoriis. Ergo confimiliter cum nuptiis soleat ex constitutione Ecclesia adhiberi solemnis benedictio, concessio Matrimonio, videtur etiam concessa solemnis benedictio.

Nihilominus (inquit Sanchez sup. n. 10.) dicendum est, non posse conferri. Quia benedictio nuptialis est officium Divinum, & ad actum Ordinis pertinet, cum solus Sacerdos possit sponsum & sponsam benedicere; idque precibus & officio peculiari ab Ecclesia institutis, & in Missarum solemnijs. Cum ergo tempore interdicti illicite fiant Divina officia, secluso speciali privilegio, aut dispensatione, liquet profecto quod nuptiae illicite benedicitur.

Ubi tamen, & quando Divina officia licet fierent per speciale privilegium aut dispensationem, etiam licet nuptiae benedicerentur; non enim est major ratio de uno officio, quam de alio, nisi aliquod particulariter exciperetur; & eo semper salvo, ut laici quales sunt necessariò contrahentes Matrimonium, possint ex privilegio Divinis officiis interessere. Quando autem &

Bosco de Matrim. Pars II.

ubi, ac quomodo licet Divina officia celebrare tempore interdicti, vide poteris in d. cap. Alia mater. Non spectant haec ad presentem tractatum, & ideo supersedeo longiori examini. Vide Sanchium sup. à n. 11.

Quid ergo, inquis, ad Regulam juris sup. ex 106.
adverso productam? Dic (ait Sanchez sup. n. 20.) illam intelligi, ubi est eadem ratio in accessorio & principali; neque est dispositio aliqua specialis in accessorio. At non est eadem ratio in Matrimonio, & benedictionibus nuptiarum: illud enim non spectat ad Divina officia, tempore interdicti vetita, secus de his. Deinde: de Matrimonio nulla est dispositio prohibens, secus de benedictionibus; interdicuntur enim generali prohibitione Divinorum officiorum tempore interdicti. Hæc ille.

Apposite Canifius in d. Regulam ait; eam ita exaudiendam esse, nisi & ipsum accessorium certa quādam ratione principale sit, ut in specie cap. Debitorum, 6. extrà de Jurejur. ubi juramentum de solvendis usuris impleri jubetur, etiam si ipsa obligatio usurarum, cui accedit, non subsistat. Quia id evenit, quod ex juramento propria obligatio nascatur inter Deum & jurantem, ut prouidè juramentum ibi certa quādam ratione principale sit. Et sic etiam in casu nostro bēdīctio nuptiarum quādam ratione principale est, scilicet in quantum est officium Divinum, quale officium non est Matrimonium. Igitur argumentum istud satis infirmum est.

Ad confirmationem ejus respondet Sanchez sup. prorsus disparem esse rationem. Quia Chrismata est accessorium tamquam de Confirmationis essentia: & de necessaria sub precepto Baptismi decentia, solumque potest die Iovis sancti confici, & quotannis renovari debet. Quare si tunc ratione interdicti non confidetur, ea Sacraenta ministrari validè, si sit Confirmationis, aut decenter, si sit Baptismus, non possent. Quæ rationes in benedictionibus nuptialibus locum non habent. Hæc ille.

Video quorundam responsonem, putà: veteri Chrismate utitur licet, qui novum nondum accipere potuit; adeoque si vetus Chrisma sufficeret pro tempore interdicti, esto non renovaretur in die Iovis sancto, adhuc validè & decenter possent administrari hæc Sacraenta.

Interim cum fieri posset, quod vetus Chrisma non sufficeret, voluit Ecclesia generaliter excipere ab interdicto confectionem Chrismatis. Ostendat aliquis, ubi in jure eximatur ab interdicto benedictio nuptiarum, & idem dicimus de ea, quod de confectione Chrismatis.

Ceterum liquet, quod hæc benedictio, neque ad validum, neque ad licitum Matrimonium sit omni tempore necessaria, ut patebit ex infra dictis de tempore feriato; quare nulla fuit necessitas eam excipiendi à tempore interdicti.

Istud pro limite hujus Conclus. addiderim ex 109.
Sanchio sup. n. 19. Si interdictum locale fit, Conjuges possunt benedicere eum locum extra interdictum locale non ligat extra eum locum inter quem afficit, cap. si sententia 16. de Sent. ex dictum: ex com. Sanchez.

com. in 6. ibi : Ceterum cum propter delictum Domini, vel Rectoris est civitas interdicta, cives ejusdem (qui culpabiles non existunt, dummodo & ipsi propter Dominum vel Rectorem puniendum in eis non fuerint interdicti) possunt extra ipsam licet interesse Divinis.

*Limitatio
hujus do-
ctrinae.*

*110.
Quid si so-
lus vir sit
personaliter
interdictus.*

*111.
Femina for-
titur forum
viri. & idem
cum viro
non interdi-
cto potest
benedici.*

*112.
Pontifex
potest prohi-
bere Matr.
particulari-
bus personis.*

*113.
Idipsum E-
pisopis.*

*114.
In etiam
Parochi id
possint. Ra-
tio dubitan-
di ex e. I.
de Consang.*

*115.
Probatur en-
d. n. Sanchia,
quid possint,*

ac

Intelligenda itaque venit haec doctrina Sanchij, dummodo conjuges non existant culpabiles, & ipsi propter Dominum vel Rectorem loci puniendum in eis non fuerint interdicti. Id est, intelligitur de conjugibus, qui mere localiter sunt interdicti ; secus de iis, qui etiam personaliter.

*110.
Sed quid si solus vir sit personaliter interdi-
ctus ? Respondeo : si est interdictum personale*

speciale, sive solus vir, sive sola mulier illo sit

adstrictus, nullib[us] f[est]as est illas benedictiones

nuptiales recipere, donec conjux ille, interdicto

ligatus, absolvatur ; quia interdictum istud spe-

ciale personae, ipsum quocumque se transfe-

rentem comittatur, instar aliarum censurarum, do-

nec absolutione accedit ; jam autem benedictio

nuptialis utrumque conjugem afficit.

*111.
Sed quid si solus vir eo interdicto ligatus sit,*

aut uterque conjux ? Non licet benedictiones

nuptiales, etiam extra locum interdictum, reci-

pere, nisi vir domicilium mutet ; tunc enim li-

cet in loco non interdicto. Ratio est : quia

cum vir maneat pars illius civitatis personali

interdicto supposita, dum aliò non migrat, animo

domicilium transferendi, codem interdicto per-

sonali ligatus manet, instar aliorum civium, d.

cap. Si sententia, cum ibi notatis, ac proinde

uxor non poterit una cum viro sic interdicto

benedici. Ita Sanchez sup. cum aliis quos citat.

Atque haec sufficient pro hoc loco de interdicto

generali, quod propriè non intelligitur impræ-

fentiarum per ly Ecclesiæ vetitum.

Rogas : quid ergo propriè intelligatur ? Res-

pondeo : interdictum speciale, id est, prohibitiō

particularis non à Iure, sed ab homine, que in-

terdum fit certis aliquibus personis, ne contra-

hant Matrimonium, de quo interdicto institui-

tur.

CONCLUSIO III.

Non solum Pontifex aut Episco-
pus, sed etiam Parochus specia-
liter interdictit.

DE Pontifice nemo Catholicorum dubitat, **112.**
quin prohibere queat particularibus per-
sonis, ne Matrimonium vel pro certo tempore,
vel etiam pro semper inter se contrahant. Nec
tantum prohibere, sed etiam irritare posse Ma-
trimonium contrahendum, præced. Sect. Conclu-
s. 3. satis ostensum fuit. Sed & Conclus. 2.
probavimus, potestatem constituendi impedi-
menta dirimentia, Pontificem sibi reservasse
privativè, non tantum quoad Principes sæcula-
res, sed etiam Ecclesiasticos se inferiores. Vide-
antur ibi dicta.

Cum autem ex nullo jure constet, Pontificem **113.**
sibi reservasse potestatem interdicendi Matri-
monium, absque irritatione, privativè ad Epis-
copos, nulli dubium esse debet, nec verò potest,
Episcopos etiam hodie particularibus personis
interdicere Matrimonium, seu prohibere contra-
hendum. Ad ipsos quippe spectat judicare cau-
tas matrimoniales ; ergo ob justas rationes, v.
g. ad sedanda scandala, vel ad inquirendum de
impedimentis, quæ fortè latent, aut ne orientur
graves aliquæ rixæ, vel ob alicujus Festi vene-
rationem, possunt Episcopi aliquibus in particu-
lari prohibere Matrimonium, æquè atque im-
ponete alia præcepta personalia, aut etiam leges
communes, in quibus eorum potestas non est
restricta ; sicut, ut mox dictum est, non videtur
restricta quoad impedimenta merè prohibentia,
& maximè quoad interdictum speciale, quod
sepius in diversis occasionibus occurrentibus po-
test esse necessarium pro salute animalium, &
tranquillitate Ecclesiæ, ipsis subjectæ ; adeoque
militantibus convenientebat, quoad hoc restringi
eorum potestatem. Quare non est verisimile,
Pontificem eam restrinxisse. Hæc ergò certa
mancant.

Porrò dubitatur de Parocho. Ratio dubitandi
est : quia ipse, utpote carens jurisdictione in
foco externo, non est judex Ecclesiasticus, ad
quem tamen solum pertinet cognoscere de cau-
tis Matrimonialibus ; & per consequens, ad eum
privativè videtur spectare interdictum speciale
Matrimonij, quod prærequisit cognitionem cau-
tæ. Ceterum (inquit Alex. 3. c. 1. de Consang.)
tuam prudentiam volumus non latere, quid non sint
causa Matrimonij tractandæ per quoslibet, sed per
Iudices discretos, qui potestatem habeant judicandi
(scilicet in foco externo) & statuta Canonum non
ignorent. Cum ergò Parochus non sit judex in
foco externo, sed tantum in foco sacramentali,
quo jure potest prohibere Matrimonium ?

Ceterum (inquit Sanchez lib. 7. disp. 6. n. Probatur en-
d. n. Sanchia,
quid possint,
id enim judiciale earum indaginem importat,
ac

ac proindè solius judicis Ecclesiastici est. Et hoc est, quod deciditur c. 1. de Consang. Aliud autem est Matrimonium impedire ad tempus, & hoc Parochis incumbit. Hæc ille.

115. *Parochus non potest judicialiter de impedimento cognoscere; c. fin. de Cland. despōns.*
Unde non potest Parochus cognoscere judicialiter de impedimento, ut alibi diffusius diximus; sed potest & debet impedimentum ad Ordinariū deferre, & interea Matrimonium interdicere; arg. cap. fin. de Cland. despōns. ibi: *Cum autem apparuerit probabilis conjectura contrā copulam contrahendam, contractus interdicatur expressè, donec, quid fieri debeat super eo, manifestis consisterit documentis.*

poteſt tamen interea Matr. in- terdicere.
Intellige ex tra- judicialiter.
Interdicatur (inquam) expressè. Sed à quo? Utique à Presbyteris: nam illos ibi alloquitur Pontifex Innoc. 3. dicens: *Statuimus, ut cùm Matrimonia fuerint contrahenda, in Ecclesiis per Presbyteros publice proponantur &c. & ipsi Presbyteri nihilominus investigent, utrum aliquid impedimentum obſtriat. Cum autem &c. ut sup.*

Et §. finali sic scriptum habemus: *Sanè si Parochialis Sacerdos tales conjunctiones prohibere contempserit &c. Ergo officij ejus est prohibere, scilicet extrajudicialiter, nam judicialiter prohibere est actus jurisdictionis externæ, qui non competit Paroco.*

116. *Peccant qui contra hu- jusmodi in- terdictum in- contrahunt, condigna penitentia injungatur. Ubi Gleff. verb. ex d. c. fin.*
Neque dubites peccare, qui contrà interdi- cūt illū hujusmodi, etiam solius Parochi, contra- hūt. Sequitur quippe in d. §. fin. *Sed his qui taliter præsumperint etiam in gradu concessio copulari, contrahunt, condigna penitentia injungatur. Ubi Gleff. verb. ex d. c. fin.*
Penitentia, inquit: *Nota, quod puniuntur contra- hentes, & tamen nullum subest impedimentum: sed illud idè fit; quia contrahunt contrà interdictum Ecclesiæ; unde non puniuntur propter impedimen- tum, sed quia mandatum Ecclesiæ coniuvnunt, inf. de Matr. contr. contrà interdictum Ecclesiæ c. 1.*
ibī: *Mandamus, quatenus si est ita, prefatam mu- 2. de Mart. lierem (ne mandatum tuum contemptibile videatur) cont. &c. ad domum matris redire compellas, & imposta sibi de tanto excessu paenitentiā condignā &c.*

Et cap. 2. cod. ibi: *Licit enim contrà interdi- cūt Ecclesiæ ad secunda vota transire non debuerit, non est tamen conveniens, ut ob id solum Sacramen- tum conjugij dissolvatur, alia tamen Penitentia eis debet imponi; quia contrà prohibitionem Ecclesiæ hoc fecerunt. Ergo contrahendo peccarunt.*

Procul dubio, inquis; quia contrà præcep- tum Episcopi. Sed quis dedit Paroco potesta- tem præcipendi suis parochianis sub peccato? Nunquid & leges poterit ferre, sicut Episco- pus?

117. *Objec- tio.*
Solvitur.
Respondeo: quāvis Parochus vi præcisè sui officij nequeat passim leges condere, aut imponere parochianis præcepta personalia in foro externo obligantia sub peccato; equidem in hoc casu ex speciali concessione juris communis d. cap. fin. id potest, ut patet ex verbis sup. al- legatis.

118. *Quale sit peccatum.*
Sed quale peccatum est? Nonnulli (inquit Pontius sup. c. 7. n. 8.) lethale asserunt, alii tantum veniale, ut refert Em. Sa. verb. *Imped. Matr. non dirimentia, n. 1.* Ego tamen existimo, id decidendum juxta generalem doctrinam in

Bosco de Matrim. pars II.

materia de Legibus, pensandumque ex materia & circumstantiis, quando ea prohibitio obliget sub mortali, quando sub veniali; poterit enim contingere, ut aliquando lethalis culpa, aliquando venialis sit transgredi cum prohibitionem: frequentius tamen existimatē, committi le- thalem culpam. Idque colligo, tum ex gravitate *Pontius sup. tui frequen- tissime esse* materiæ, tum etiam ex poena apposita, separa- tionis scilicet, quæ cùm gravis poena sit, non mortale. nisi ob gravem culpam deberet imponi. Hæc ille.

Ast ubi apponitur illa poena? Respondeat **119.** Pontius sup. n. 7. Ceterum quāvis Matr. *An bene proberetur ex tempus cap. 1. de Matr. contr. contrà interd. Eccles. ibi: Et imposita sibi de tanto excessu paenitentiā condignā, postquam in domo materna per mensē steterit, ad tertium reverti permittas.*

Verum enimverò ibi imponitur certum tem- pus separationis, scilicet per mensē, cùm ta- men Pontius sup. dicat: Tempus autem, quo separati remanere debent, arbitriū est, ut communis tenet DD. sententia.

Respondetur: Mensis ille ponitur in eo tex- **120.** tu gratiā exempli, & non ad arctandam judicis *Soli conjugi culpabili est facultatem. Ita Sanchez sup. disp. 2. n. 14. Ad- interdic- dit: Soli autem conjugi, culpæ participi, est in- das usus terdicendus conjugij usus, nimurum ne debitum conjugij, ex petat, quāvis reddere debeat. Conjugi enim Sanchez illius expers, minimè puniendus est. Quod si uterque reus fuerit, utriusque est eadem poena in- jungenda, & usus Matrimonij omnino prohi- bendus, eo separationis tempore. Quod si peri- culum incontinentiæ subfit, non separandum est Matrimonium, sed alia penitentia injungenda. Hæc ille.*

Sed quero ego d. cap. 1. loquitur de sola vio- latione interdicti? *Glossa in d. cap. verb. Ex- probature ex cessu, specificans eum excessum, ait: Scilicet de facie ex fide violata prioris sponsi, & quia disponere se per- misit à fratre sponsi, & quia mandatum Ecclesiæ tr. &c. contempnit. Ecce triplex delictum, propter quod imponitur d. cap. poena separationis ad mensē. Ergo propter solam violationem interdicti Ecclesiæ imponenda est poena separationis, idque ad tempus arbitriū, qualis consequen- tia? Nisi ergo accesserit communis sensus DD. ex d. cap. præcisè non probatur effaciter in- tentum.*

Sed neque ex cap. fin. eod. *Illi autem, qui pro- consanguinitate prohibentur conjungi, & post contrā Se a neque interdictum Ecclesiæ se receperint, excommunicationi ex c. fin. debet subiungere, donec tandem separantur, quoisque ed.* legitime cognoscatur, utrum coram Matrimonium posse ēt debat iure stare. Nam & ibi tempus non est arbitriū, Estque casus particularis, in quo scilicet dubitatur de impedimento & per conseq̄ens de valore Matrimonij. Quid ergo mirum, si pro illo tempore debeant separari? ergo etiam debent, aut saltē possunt separari, quando constat de valore Matrimonij, nunquid recte sequitur?

Quantum ad Em. Sa. haec sunt verba ejus loco *Quid sensu Em. citato: 8a.*

citato: Matrimonij impedimenta, non dirimentia tamen. Primum: Prohibitio Episcopi vel Parochi: contrà quam facere mortale quidam putant, alij veniale censem, Navar. c. 22. n. 68. Hæc ille.

122.
Item quid
Navar.

Subdo verba Navari: Secundum impedimentum impediens, sed non dirimens Matrimonium, est interdicti & feriarum, ut cum aliqui, ne contrahat Matrimonium cum aliqua, ob aliquod impedimentum, Episcopus, Iudeus aut Parochus interdicit, donec constet, non subesse illud impedimentum, quod opponitur, secundum Paludanum, quidquid dicat Angelus. Valet tamen Matrimonium sic contractum, si vere non suberat impedimentum, licet peccet contrahendo: sicut & peccat qui contrahit Matrimonium clandestinè, sine iusta causa, aut publicè sine tria denuntiatione, priùs in Ecclesia facta, quod qui impedimentum inter eos esse sciunt, indicent illud, & est excommunicatus non quidem jure communii, sed Episcopali, quale in plerisque omnibus Episcopatibus Hispaniæ est. Ita hic Auctor.

123.
Comparat
Matr. con-
tractum
contrà inter-
dictum.
Matr.
clandestino.

Ubi quidem expressè non dicit, esse peccatum mortale; sed latè id insinuat, dum comparat Matrimonium contractum contrà interdictum, Matrimonio clandestino, quod constat esse mortale ex gravitate pœnæ. Et ego non dubito esse mortale, dum causa interdicendi est gravis, sicuti est in casu à Navarro proposito, in quo suberat periculum invalidè contrahendi. Cumque Matrimonium sit res gravissima, existimo quod non debat interdici, nisi ex gravi aliqua causa, vel jam assignata, vel simili, adeoque communiter esse peccatum mortale contrà interdictum contrahere.

Interdictum
non dirimit.

Valet tamen Matrimonium contractum, juxta communem DD. sententiam, satis expressam in d. cap. 2. de Matr. contr. contrà interdict. Eccles. Solum obstare videtur textus in cap. Ad dissolvendum, de Despons. impub. ubi hæc habet Innoc. 3. Ne verò quidquam in puellam interim attinetur, auctoritate Apostolica interdicimus, ne in negotio de novo procedatur ulterius, donec vel a denuntiatione cessetur, vel eā probata ordine judicario procedatur. Quod si contra interdictum nostrum in prejudicium ipsius aliquid fuerit attentatum, id irritum esse decernimus, & viribus omnino carere.

124.
Item c. 4.
de Spons.
duorum.

Eodem spectat, rescriptum Alex. 3. in c. Tua fraternitas, de Sponsa duorum: De his verò qui coram te, super desponsatione facta per consensum mutuum de presenti, controversiam movent, & appellatione pendente, quam ante sententiam, vel cognitionem causa, ad sedem Apostolicam interponunt, accipiunt alias in uxores: Hoc arbitramur agendum, ut si ammodo in tali casu duxerint appellandum, eis in Ecclesia publicè interdicat, ne ante decisionem causa aliud contrahant Matrimonium. Et si contra interdictum Ecclesia publicè factum venire præsumperint, Matrimonium tam præsumptuose contractum poterit irritare.

125.
Respon-
sori.
Pontij ad d.
jura.

Respondet Pontius sup. n. 6. Irritant quidem isti duo Pontifices Matrimonium, post eam prohibitionem contractum, non tamen evincunt

simpli prohibitione irritum reddi. Idque merito ab illis in eo casu, & tempore constitutum est. Ut enim constat ex eod. Alex. 3. in Appendice Concilij Later. parte 6. c. 8. 17. & 18. eo tempore quarundam Ecclesiæ confuetudo erat, imò & à prædecessoribus ita judicatum, ut si quis incognitus primâ uxore, quam per verba de præsenti duxerat, aliam duceret, camque cognosceret, secundam tenere cogeretur. Cui confuetudini validè se opposuit Alex. 3. unde & conveniens temporis & loco judicavit statuere, ne lite pendente super validitate Matrimonij, ad alia vota transiret: quod si fecis faceret, irritum esset Matrimonium.

Convincunt itaque isti Canones, & esse protestam in Pontifice inhabiles efficiendi personas aliquas ad contrahendum, & si ea clausula irritans apposita fuerit, nullum fore Matrimonium post contractum. Quare non pugnat cum decisione Benedicti in cap. 2. citatum de Matr. contr. contrà interd. Eccles. Haec est Pontius.

Verum, meo iudicio, rem acu non tetigit, sed aberravit à scopo. Audiamus Gloss. in d. cap. 4. verb. Poteris irritare: Simile, inquit, sup. de Despons. impub. Ad dissolvendum, in fine. Ex quibus colligitur, quod Matrimonium, contrà interdictum Ecclesia contractum, sit omnino dirimentum, ut 35. q. 3. Contradicimus, & 33. q. 4. Non oportet, 2. & 10. dist. Vides, & Cod. de LL. Non dubium. Arg. contra inf. de Matr. contr. contrà interdictum Eccles. c. 1. & 2. & 3.

Opugnat
Pontius.

Solutio: cum Matrimonium interdicitur ab Ecclesia, aut causa prohibitionis est perpetua, aut temporalis. Si est perpetua, separantur à cohabitatione, quousque cognoscatur de impedimento, quo probato separantur ex toto, latè sententia divortij contrà eos, inf. de Matr. contrac. contrà interd. Eccles. De muliere, & sic intelligitur cap. Contradicimus, & c. Vides, & l. Non dubium: & sic intellige, quod dicit hic, & cap. Ad dissolvendum, quo non probato remanebunt simul. Si vero causa prohibitionis fuerit temporalis, puta tempus, in quo Matrimonium prohibetur contrabi propter reverentiam dierum, vel consensus de futuro cum alio: tunc non deberent separari, sed pœnitentia debet eis imponi, quia contra interdictum Ecclesia hoc fecerunt, inf. de Matr. contr. contrà interd. Eccles. c. 2. Tamen ne mandatum judicis contemptibile videatur, si vult, potest eos ad tempus separare, & sic intelligitur capitulum: Non oportet, & inf. de Matrimonio contr. contrà interd. Eccles. c. 1. Interdictum enim Ecclesia non est tantæ efficacia, ut separetur Matrimonium contra illud contractum, nisi subit causa perpetua, tamen pœnitentia debet semper imponi, sive causa sit perpetua, sive non, propter contemptum Ecclesia, ut patet per jura predicta.

Igitur, secundum hanc Glossam, Pontifex non irritat Matrimonium post eam prohibitionem contractum; sed relinquat irritandum, id est, separandum, usque ad causæ decisionem. Nota (inquit Gloss. ibi in expositione casus) quod pendente appellatione nihil est innovandum. Item, qui contraxit contrà interdictum Ecclesia, debet separari ab illa, quousque cognoscatur de impedimento.

Fate-

Quid ista
jura con-
vincant.

126.

Mens Pon-
tificis in d.
cap. 4.
explicatur.

Fatetur libenter, & superius fassi sumus, Pontificem posse non solum interdicere seu prohibere Matrimonium inter particulares personas, sed etiam contrahendum irritare; idque facere, quando in suo interdicto, praeter prohibitio- nem, addit etiam clausulam irritantem; sed ne- gamus hanc clausulam esse irritantem.

^{128.} *Quae sit clausula ini- tans, ex A- veria.* Clausulam irritantem (inquit Aversa q. 10. sect. 2. §. Fatendum) dicimus, quae intelligatur ipso facto, ut potè dicendo: *Sit irritum, sit nullum, aliòmodo simili.* Hic enim loquendi modus non denotat solum separationem conjugum quoad torum, sed totalem Matrimonij nullitatem. Si autem Pontifex diceret de futuro, *Tale Matrimonium erit irritandum, poterit irritari;* tunè debet intelligi tantum de separatione conjugum quoad torum: quia supponeretur Matrimonium fuisse validum, in quo proinde non potest cadere totalis dissolutio, sed tantum separatio quoad torum. Hæc ille.

Respond. ad d. cap. 3. Quid ergo, inquis, ad d. cap. *Ad dissolven- dum,* in quo haec particula irritans ponitur: *Id irritum esse decernimus, & vivibus omnino carere?* Gloff. ibi verb. *Irritum,* quæstionem hanc dis- solvet: *Quoad judicium, inquit, quod moveatur in præjudicium ipsius. Simile sap. de Præbend.* Inter cætera: *sæcùs esset si clausula illa non apponatur, li- cies mandat Papa aliquid fieri, sup. de Præb. Dilec- tus 1. &c. Dilectus, 2.* Sed quid si contraherent Matrimonium contra interdictum Papæ, nunquid ir- ritabitur Matrimonium? Dico quod non, sed sepa- buntur ad Tempus, sup. de Sponsal. Cùm in Apostolica, quoque cognoscatur de impedimento, inf. de Matrimonio contr. contra interd. Eccles. Ex literis, & cap. De muliere. Nam fortius est Matri- monium, quam interdictum Papæ. Hæc Glossa.

^{129.} *Verba cap. 18. de Spon- sal. expen- duntur.* Subdo ego verb. c. Cùm in Apostolica, Ve- rum quia villicum & mulierem, quam superinduxit, pendente lite prioris uxoris, invicem asservis conser- sisse: Consultationi tua taliter respondemus, quod imposuit viro penitentiæ competenti, & infra penitentiæ tempus carnali commercio interdicto, postea in maritali copula poterunt remanere. Ubi Gloff. verb. Remanere, inquit: *Sic patet, quod aliquis habens uxorem, licet eā vivente, & litè etiam pen- dente contrahat cum alia, soluto primo Matrimonio, tenet secundum: sed hoc locum habet cum primum Matrimonium fuit nullum.*

Igitur non est verisimile Innoc. 3. d. cap. *Ad dissolvendum,* voluisse irritare Matrimonium con- tractum contrà interdictum Ecclesæ, quidquid dicat Pontius supra; sed solum statuisse, ut nota Gloff. ibi verb. Interdicimus: *Quod si per ex- torsionem vel violentiam quidquam fieret in præjudi- cium pueræ, sive in judicio, sive extra, non præjudi- caretur ei.*

^{130.} *Objicitur Decretum 4. Celest. Pape.* Objicitur præterea, contrà communem do- drinam, Decretum quartum Cælestini Papæ (refertur 35. q. 6. c. 2.) quod sic incipit: *Vide- tur nobis, quod secunda, quam contrà prohibitionem Ecclesia duxit, non sit uxor, etiam si primam non haberet desponsatam.* Nam quod contrà interdictum & ordinem Ecclesia factum est, tamquam inordina- tum, ratum non haberet, tam Divina, quam humana.

legis proclamat auctoritas.

Respondet Aversa sup. sect. 1. §. Vbi & no-
tavimus, in fine: Cælestinus loquebatur de pe-
culiari casu, quo quidam superduxerant alteram
uxorem, vivente primâ, & intellexit tale Ma-
trimonium, factum contrà legem dirimentem,
ratum & validum non esse. Hæc ille.

Sed contrà: ait Pontifex, *Etiam si primam non haberet desponsatam.* Respondeo: despon-
satam solemniter. Hinc titulus illius Decreti ^{impugna-}
apud Binium to. 1. Concil. *Quæstionis de binis* ^{tur.}
uxoribus, uni ductis, quarum prior non fuerat sole-
niter desponsata, expeditio.

Et patet fuisse desponsatam ex verbis imme-
diatè subsequentibus: *Quia igitur ea, quam inor-
dinatè superduxit, prohibitione renitente, uxor non
est, cogendus est eam recipere, quam juravit & des-
ponsavit, & ex ea prolem genuit, ut juramenti reli-
gio non vilipendatur, & fides ad invicem promissa
seruetur, & proles in cultu Dei nutritur, & educe-
tur, & alij inde occasionem pejerandi & alias deci-
piendi assumere non valeant.*

Igitur interdictum speciale, nisi habeat ad-
junctam particulam irritantem, aut tamquam
irritans consuetudine receptum sit, estò prohi-
beat Matrimonium contrahendum, non tamen
dirimit contractum. Nunquid idem dicendum
de tempore feriato?

CONCLUSIO IV.

Tempus feriatum potius solemnita-
tem nuptiarum prohibet, quam
ipsu m contractum Matrimonij.

^{132.} *Tempus feriatum* hic intelligitur illud tem-
pus, quo præscriptum est ab Ecclesia, ne
celebrentur nuptiæ. Et quidem jure veteri plu-
ribus temporibus id præscriptum erat, 33. q. 4. feriatum,
c. 8. (quod defumptum est ex Laodicensi Con-
cil. c. 52.) Non oportet in Quadragesima, aut nup-
tias vel qualibet natalitia celebrare.

Item cap. 10. ead. (ex Concil. Ilerdensi) Diversa
Non oportet a Septuagesima, usque in Octavas Pas-
tempora, & tribus hebdomadiis ante festivitatem S. Ioannis
annis Baptista, & ab Adventu Domini usque post eras contra-
Epiphaniam nuptias celebrare. Quod si factum fuerit, hæc Mat-
sparentur.

Præterea apud Nicolaum Papam ad consulta
Bulgorum cap. 48. (& refertur ead c. 1L.)
sic legitur: *Nec uxorem ducere, nec convivia facere*
in quadragesimali tempore convenire posse nullatenus
arbitrari.

Denique cap. 4. de Feriis: Capellanus tuus
(frater Episcopi) coram nobis ex parte tua propo-
suit, quod cum statuta Canonica declararent, nuptias
tribus septimanis ante festum Nativitatis B. Ioannis
Baptista, minime celebrari debere. Et infra: *Quia*
tamen a Septuagesima usque ad septem dies post
Pentecosten celebrari nuptiæ non sinuntur, & postea
etiam tribus septimanis vel pluribus ante festivita-
tem S. Ioannis sine differentia celebrantur, posterior

sententia (quæ ait, tres hebdomadas ante festum S. Ioannis non oportere intelligi proximè & immediate ante ipsum Festum : sed melius intelligi à tribus diebus Rogationum ante Ascensionem usque ad Octavam Pentecostes) meliori & subtiliori nütitur ratione : & sive, secundum Canones, à Septuagesima usque post Octavas Pasche : sive, juxta consuetudinem Ecclesie Romane, usque post septem dies festi Pentecostes (quod caret Octavis) nuptiae suspendantur : in Dominica, quæ sequitur, & deinceps possunt licet celebrari.

134.
Temporibus
quaes hodie
prohibemur
ex Trid.

Ecce diversa & plura tempora, quibus Ecclesia olim prohibuit celebrare nuptias. At modò Concilium Trid. sess. 24. cap. 10. ad haec tantum tempora prohibitionem reduxit : Ab Adventu (inquit) Domini nostri Iesu Christi usque in diem Epiphaniae, & à feria quarta Cinerum usque in Octavam Paschatis inclusive, antiquas solemnium nuptiarum prohibitiones diligenter ab omnibus observari sancta Synodus precipit, in aliis vero temporibus nuptias solemniter celebrari permittit : quas Episcopi, ut cùm quā decet modestia & honestate siant, curabunt : sancta enim res est Matrimonium, & sancte tractandum.

Expendan-
tur verba
Trident.

Ubi in primis per illa verba : In aliis vero temporibus &c. Concilium satis significat, se derogare aliis temporibus, præter enumerata, jure antiquo prohibitis.

Secundò notandum, quod Concilium non dicat : antiquas nuptiarum prohibitiones, sed : Antiquas solemnium nuptiarum prohibitiones. Item non dicit : in aliis vero temporibus nuptias celebrare permittit : sed : Nuptias solemniter celebrare permittit.

135.
Per cele-
brationem
nuptiarum
in intelligitur
solemnitas.

Intellexerunt itaque Patres Concilij per celebrationem nuptiarum, olim prohibitam certis temporibus, non ipsum contractum privatum Matrimonij, aut ejus consummationem ; sicut nec antecedentes præparationes, sponsalia, & defunctiones, ac simplicem traductionem sponsæ in domum viri, sed solemnem nuptiarum celebrationem, per quam intelligitur tum benedictio, quæ solemniter intrâ Missâ Sacrificium in Ecclesia celebratur ; tum etiam secularis pompa, cum festivis lætitiae signis, utpote traductio sponsæ cum plausu & comitatu, convivia, choreæ, cantus & similia. Ita communiter DD.